1. — Alii vero, quibus hæc verba non jam nidus, sed opaca fruteta sunt, vident in eis latentes fructus, et volitant lætantes, et garriunt scrutantes, et carpunt eos. Vident enim, cum hæc verba legunt vel audiunt, tua, Deus, æterna et stabili permansione cuncta præterita et futura tempora superari; nec tamen quidquam esse temporalis creaturæ, quod tu non feceris: cujus potestas (quia idem est quod tu), nullo modo mutata, vel quæ antea non fuisset, exorta voluntate, fecit omnia; non de te similitudinem, tuam formam omnium; sed de nihilo dissimilitudinem informem, quæ formaretur per similitudinem tuam, recurrens in te unum pro captu ordinato, quantum cuique rerum in suo genere datum est: et fierent omnia bona valde, sive maneant circa te, sive gradatim remotiore distantia per tempora et loca pulchras variationes faciant aut patiantur. Vident hæc, et gaudent in luce veritatis tuæ, quantum hic valent.

2. — Et alius eorum intendit in id quod dictum est: In principio fecit Deus; et respicit Sapientiam principium, quia et loquitur ipsa nobis. Alius itidem intendit in eadem verba, et principium intelligit exordium rerum conditarum: et sic accipit In principio fecit, ac si diceretur, Primo fecit. Atque in eis qui intelligunt: in principio, quod in sapientia fecisti cælum et terram, alius eorum ipsum cælum et terram creabilem materiam cœli et terræ sic esse credit cognominatam; alius jam formatas

que le ciel et la terre désignent la matière primitive dont ils furent créés; l'autre, les substances distinctes et déjà formées. Cet autre entend par le ciel la nature spirituelle déjà formée, et par la terre la substance corporelle encore informe.

Même divergence d'opinions entre ceux qui comprennent, sous les noms de ciel et de terre, la matière informe dont le ciel et la terre seraient formés : pour les uns, elle serait la source commune des créatures corporelles et intelligentes; pour les autres, elle est seulement cette masse extérieure, dont le vaste sein renferme tous les êtres sensibles qui s'offrent à nos yeux. Enfin, pareil dissentiment entre ceux qui croient qu'au même passage le nom de ciel et de terre désigne les créatures formées et classées dans un ordre régulier. L'un y fait entrer les créatures visibles et invisibles; l'autre n'y range que les seules créatures visibles, c'est-à-dire le ciel lumineux que nous contemplons, et cette terre couverte de ténèbres, avec tous les êtres qu'ils contiennent.

---

---

distinctasque naturas, alius unam formatam eandemque spiritualem, cœli nomine; aliam informem corporalis materiæ, terræ nomine. Qui autem intelligunt in nominibus cœli et terræ adhuc informem materiam, de qua formaretur cœlum et terra, nec ipsi uno modo id intelligunt: sed alius, unde consummaretur intelligibilis sensibilisque creatura; alius tantum, unde sensibilis moles ista corporea, sinu grandi continens perspicuas promptasque naturas. Nec illi uno modo, qui jam dispositas digestasque creaturas, cœlum et terram vocari hoc loco credunt: sed alius invisibilem, atque visibilem; alius solam visibilem, in qua luminosum cœlum suspicimus, et terram caliginosam, quæque in eis sunt.

---

## CHAPITRE XXVIII

De combien de manières une chose peut être avant une autre. La matière primitive a d'abord été créée et appelée le ciel et la terre, parce que c'est d'elle que le ciel et la terre ont été tirés, mais elle n'a pas eu la priorité du temps, parce que le temps ne commence qu'avec la forme des choses.

1. — Mais celui qui prend ces mots : « Dans le principe Dieu créa, » comme s'il y avait : « D'abord il créa, » n'a d'autre moyen d'avoir le véritable sens que d'entendre, par le ciel et la terre, la matière du ciel et de la terre, c'est-à-dire de toutes les créatures spirituelles et corporelles. Car voudût-il voir par là l'univers déjà formé, on aurait raison de lui demander : « Si c'est là ce que Dieu créa d'abord, qu'a-t-il fait ensuite ? » Après la création de l'univers, ne pouvant rien trouver, il sera donc forcé de s'entendre interroger : « Comment Dieu a-t-il créé cela d'abord, s'il n'a rien créé depuis ? » Mais s'il répond que Dieu créa d'abord la matière informe, pour la revêtir ensuite de ses formes, ce n'est pas absurde, pourvu qu'il sache bien distinguer les manières dont une chose peut précéder une autre, par l'éternité, par le temps, par le choix et par l'origine. Par l'éternité, Dieu est avant toute chose ; par le temps, la fleur existe avant son fruit ; par le choix, le fruit l'emporte sur sa fleur ; enfin, par l'origine, le son précède le chant.

2. — De ces quatre priorités, la première et la dernière sont très difficiles à comprendre ; les deux intermédiaires se conçoivent très aisément. Quoi de plus rare, en effet, et de plus difficile, Seigneur, que de concevoir votre éternité, produisant dans son immobilité les choses changeantes, et par cela même leur étant antérieure ? Et puis, où est l'esprit assez subtil pour discerner, sans grand effort, comment le son précède le chant ? Il a pourtant la priorité, puisque le chant est un son formé, et qu'une chose peut exister sans forme, mais ce qui n'existerait pas n'en pourrait recevoir aucune. C'est ainsi que la matière

## CAPUT XXVIII

Quot modis dicitur aliquid prius.

1. — At ille qui non aliter accipit, In principio fecit, quam si diceretur, Primo fecit, non habet quomodo veraciter intelligat cœlum et terram, nisi materiam cœli et terræ intelligat, videlicet universæ, id est, intelligibilis corporalisque creaturæ. Si enim jam formatam velit universam, recte ab eo quæri poterit: Si hoc primo fecit Deus, quid fecerit deinceps? Et post universitatem nihil inveniet, ac per hoc audiet invitus: Quomodo illud primo, si postea nihil? Cum vero dicit primo informem, deinde formatam, non est absurdus: si modo est idoneus discernere quid præcedat æternitate, quid tempore, quid electione, quid origine: æternitate, sicut Deus omnia; tempore, sicut flos fructum; electione, sicut fructus florem; origine, sicut sonus cantum.

2. — In his quatuor, primum et ultimum, quæ commemoravi, difficillime intelliguntur; duo media, facillime. Namque rara visio est, et nimis ardua, conspiciere æternitatem tuam, Domine, incommutabiliter mutabilia facientem, ac per hoc priorem. Quis deinde sic acuto cernat animo, ut sine labore magno dignoscere valeat quomodo sit prior sonus quam cantus? Ideo, quia cantus est formatus sonus, et esse utique aliquid non formatum potest: formari autem quod non est, non potest. Sic est prior materies, quam in quod ex ea fit. Non ideo prior, quia ipsa efficit, cum potius fiat: nec prior intervallo temporis; neque enim priore tempore sonos edimus informes sine

est antérieure à l'objet qui en est tiré. Elle ne l'est pas assurément comme cause efficiente, puisqu'elle est plutôt passive; elle ne l'est pas non plus par le temps, puisque nous ne commençons point par émettre des sons informes, sans mélodie, pour les adapter ensuite et leur donner la forme d'un chant musical, comme on fait un coffre avec du bois, ou un vase avec de l'argent. De telles matières ont toujours une priorité de temps sur la forme des objets qui en sont tirés; mais il n'en est pas ainsi du chant. En effet, on chante, on entend un son; il ne résonne pas d'abord sans avoir de forme, pour prendre ensuite celle d'un chant.

3. — Ce son, quel qu'il soit, passe dès qu'il a retenti, et vous n'en retrouverez aucune partie que l'art puisse coordonner. Le chant est donc renfermé dans le son, et le son en est la matière. Oui, le son lui-même se transforme en chant, et ainsi que je le disais, la matière du son précède la forme du chant, mais non comme une cause précède l'effet. Car le son ne produit pas lui-même le chant; il dépend de l'âme du chanteur qui le fait naître à l'aide des organes. Il n'a pas non plus la priorité du temps, puisqu'il est produit avec le chant lui-même; ni la priorité de choix, car le son n'est point préférable au chant, qui n'est pas seulement un son, mais un son agréable. Il ne lui est donc antérieur que par l'origine, car le chant n'est pas formé pour produire un son, mais le son pour produire un chant. Comprenez qui pourra, par cet exemple, que la matière primitive a d'abord été créée et appelée le ciel et la terre, parce que c'est d'elle que le ciel et la terre ont été tirés; mais elle n'a pas eu la priorité de temps, parce que le temps ne commence qu'avec la forme des choses. Or, cette matière était informe et on la voit simultanément avec le temps. Néanmoins, on ne peut parler d'elle que comme si elle avait une priorité de temps, bien qu'elle soit au dernier rang, puisque les choses ayant une forme sont bien meilleures que celles qui n'en ont pas, et qu'elle soit précédée par l'éternité du Créateur, qui la fait sortir du néant pour devenir quelque chose.

cantu, et eos posteriore tempore in formam cantici coaptamus aut fingimus : sicut ligna quibus arca, vel argentum quo vasculum fabricatur. Tales quippe materiæ tempore etiam præcedunt formas rerum quæ fiunt ex eis. At in cantu non ita est. Cum enim cantatur, auditur sonus ejus. Non prius informiter sonat, et deinde formatur in cantum.

3. — Quod enim primo utcumque sonuerit, præterit; nec ex eo quidquam reperies, quod resumptum arte componas : et ideo cantus in sono suo vertitur, qui sonus ejus materies ejus est. Idem quippe formatur, ut cantus sit : et ideo, sicut dicebam, prior materies sonandi quam forma cantandi, non per faciendi potentiam prior. Neque enim sonus est cantandi artifex, sed cantanti animæ subiacet ex corpore, de quo cantum faciat : nec tempore prior, simul enim cum cantu editur : nec prior electione, non enim potior sonus quam cantus; quandoquidem cantus est non tantum sonus, verum etiam sonus speciosus. Sed prior est origine, quia non cantus formatur, ut sonus sit, sed sonus formatur, ut cantus sit. Hoc exemplo, qui potest, intelligat, materiam rerum primo factam; et appellatam cælum et terram, quia inde facta sunt cælum et terra : nec tempore primo factam, quia formæ rerum exerunt tempora : illa autem erat informis, jamque in temporibus simul animadvertitur. Nec tamen de illa narrari aliquid potest, nisi velut tempore prior sit, cum pendatur extremior; quia profecto meliora sunt formata, quam informia; et præcedatur æternitate Creatoris, ut esset de nihilo, unde aliquid fieret.

NOTA. — Dans ce chapitre, saint Augustin expose, avec une facilité étonnante et une élégance vraiment extraordinaire, ce que la plupart des scolastiques ont noyé dans de longues dissertations, où l'obscurité dustyle est égale à la quasi-barbarie des expressions.

## CHAPITRE XXIX

Ceux qui expliquent l'Écriture Sainte et sont d'opinion différente doivent cependant s'aimer les uns les autres et aimer Dieu, source de toute vérité.

Que la Vérité même fasse l'accord entre tant d'opinions diversement vraies ! Que notre Dieu ait pitié de nous, afin que nous usions légitimement de la loi, en la rapportant à la fin du précepte, à la pure charité ! (*1 Tim.* 1, 5, 8.) Ainsi donc, si l'on me demande lequel de ces sens a été celui de votre serviteur Moïse, ces pages ne seraient point mes confessions, si je ne vous avouais pas que je l'ignore. Je sais pourtant que toutes ces opinions sont vraies, sauf les interprétations de ces esprits grossiers dont j'ai cru devoir parler. Encore sont-ils eux-mêmes comme de petits enfants de bonne espérance, puisqu'ils ne se rebutent point de ces paroles de vos Saints Livres (1), si sublimes dans leur simplicité, si riches dans leur concision. Pour nous tous qui, je le reconnais, ne lisons et n'interprétons ces paroles que suivant la vérité, aimons-nous mutuellement et puissions-nous vous aimer également, vous, notre Dieu, source de la vérité, si c'est vraiment de la vérité et non de la vanité que nous avons soif ; et honorer le dispensateur de vos Écritures, votre serviteur, plein de votre Esprit, persuadés que quand il les écrivait sous votre inspiration, il y vit les sens les plus lumineux et les plus vrais, et les fruits les plus utiles et les plus excellents.